UBND HUYỆN VĨNH LỘC

     HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

     Số:         /HĐPH - UBND

  V/v định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 05 năm 2022

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng  5  năm 2022

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật trong tháng  5 năm 2022 với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có hiệu

lực thi hành từ ngày 01 tháng 5 năm 2022

       2. Hình thức:

            Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng

chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên qua hệ

thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện

          Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp luật

mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 5 năm 2022 làm cơ sở để các cơ quan,

đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn cứ

lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến giáo dục pháp

luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, chủ tịch Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội dung

trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư pháp theo biểu

mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường xuyên hàng quý

theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;                            ( để b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

          PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                     Nguyễn Văn Tâm

2

Chính sách pháp luật mới có hiệu lực từ tháng 05 năm 2022

1.Tăng mức cho vay học sinh, sinh viên

Tại Quyết định số 5/2022/QĐ-TTg sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng

đối với học sinh, sinh viên, có hiệu lực từ ngày 19/5/2022, tăng mức cho vay tối đa

đối với học sinh, sinh viên (HSSV) từ 2,5 triệu đồng/tháng/HSSV lên 4 triệu

đồng/tháng/HSSV.

2. Hỗ trợ chuyển đổi nghề đối với đồng bào dân tộc thiểu số

Thông tư 15/2022/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025 có hiệu lực thi hành từ ngày 1/5/2022.

Trong đó, về hỗ trợ chuyển đổi nghề, trường hợp chính quyền địa phương

không bố trí được đất sản xuất, thì hộ không có đất hoặc thiếu đất sản xuất được hỗ

trợ 1 lần chuyển đổi nghề. Mức hỗ trợ tối đa 10 triệu đồng/hộ để mua sắm nông cụ,

máy móc làm dịch vụ sản xuất nông nghiệp, làm các ngành nghề khác. Trường hợp

không có nhu cầu mua sắm nông cụ, máy móc thì được hỗ trợ học nghề để chuyển

đổi nghề theo quy định tại Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/09/2015 của

Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 3 tháng. Quy trình, phương thức hỗ trợ thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban

Dân tộc.

3.Từ ngày 21/5 đăng ký xe máy được thực hiện tại Công an xã, xe ô tô tại

Công an huyện

Có hiệu lực từ ngày 21/5/2022, Thông tư 15/2022/TT-BCA sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định quy trình cấp, thu hồi đăng ký, biển số phương tiện giao thông cơ

giới đường bộ.

Trong đó, Thông tư 15 (sửa đổi khoản 6 Điều 3 Thông tư 58/2020/TT-BCA)

trao quyền cho công an xã, phường, thị trấn (công an cấp xã) đăng ký, cấp biển số

xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) cho cá nhân, tổ chức.

Theo đó, công an cấp xã đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe

máy điện) của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nghiệp quân đội, cá nhân

trong nước có trụ sở hoặc nơi thường trú tại địa phương mình và cơ quan, tổ chức,

cá nhân người nước ngoài, của dự án, tổ chức kinh tế liên doanh với nước ngoài tại

địa phương mình; tổ chức thu hồi giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe hết niên hạn

sử dụng, xe hỏng không sử dụng được của cơ quan, tổ chức, cá nhân có trụ sở hoặc

nơi thường trú tại địa phương.

3

Lưu ý, chỉ những xã trong ba năm liền kề gần nhất có số lượng đăng ký mới từ

250 xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) trở lên trong một năm, thì công an

xã sẽ được thực hiện đăng ký và cấp biển số xe.

Cũng theo Thông tư 15/2022/TT-BCA, công an cấp huyện sẽ đăng ký, cấp

biển số xe ô tô cho tổ chức, cá nhân trong nước có trụ sở hoặc nơi thường trú trên

địa phương mình; trừ:

- Xe ô tô của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài, của dự án, tổ chức kinh tế

liên doanh với nước ngoài tại địa phương và cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh

nghiệp quân đội, cá nhân có trụ sở hoặc nơi thường trú tại quận, thành phố thuộc

thành phố trực thuộc trung ương hoặc thành phố thuộc tỉnh nơi Phòng Cảnh sát

giao thông đặt trụ sở.

- Xe ô tô của cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự, cơ quan đại diện

của tổ chức quốc tế tại Việt Nam và xe ô tô của người nước ngoài làm việc trong cơ

quan đó; xe ô tô của các cơ quan, tổ chức quy định tại Phụ lục số 01 Thông tư

58/2020/TT-BCA.

4. Phụ nữ dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù sinh con đúng chính sách

dân số được hỗ trợ đến 3 triệu đồng

Theo Thông tư 15/2022/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử

dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, có hiệu lực từ ngày 01/5/2022, hỗ trợ cho phụ

nữ dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù sinh con đúng chính sách dân số tối đa 3

triệu đồng/bà mẹ.

5.Tăng mức trợ cấp hằng tháng đối với quân nhân xuất ngũ

Thông tư 22/2022/TT-BQP của Bộ Quốc phòng quy định về điều chỉnh trợ

cấp hằng tháng đối với quân nhân, người làm công tác cơ yếu hưởng lương như đối

với quân nhân đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc có hiệu lực từ ngày 16/5/2022.

Thông tư nêu rõ, điều chỉnh tăng thêm 7,4% trên mức trợ cấp hàng tháng của

tháng 12 năm 2021 đối với quân nhân đã phục viên, xuất ngũ đang hưởng chế độ

trợ cấp hằng tháng theo quy định tại Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg, Quyết định

số 38/2010/QĐ-TTg; quân nhân, người làm công tác cơ yếu hưởng lương như đối

với quân nhân đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc đang hưởng chế độ trợ cấp hằng

tháng theo quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg.

Mức trợ cấp hằng tháng của các đối tượng sau khi đã được điều chỉnh tăng

thêm, cụ thể như sau:

- Từ đủ 15 năm đến dưới 16 năm, mức trợ cấp bằng 2.031.000 đồng/tháng;

- Từ đủ 16 năm đến dưới 17 năm, mức trợ cấp bằng 2.123.000 đồng/tháng;

- Từ đủ 17 năm đến dưới 18 năm, mức trợ cấp bằng 2.217.000 đồng/tháng;

4

- Từ đủ 18 năm đến dưới 19 năm, mức trợ cấp bằng 2.309.000 đồng/tháng;

- Từ đủ 19 năm đến dưới 20 năm, mức trợ cấp bằng 2.400.000 đồng/tháng.

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T17:07:32+0700

		2022-05-09T17:14:07+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T17:15:40+0700

		2022-05-09T17:42:48+0700